

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XXI.

SOSNOWIEC, CZWARTEK, 20 LUTEGO 1920 R.

Nr. 42.

Prenumerata za odosłaniem do domu lub przesyłką pocztową 3,50 zł. (z przesyłką) 6,50 zł. | Konto c. ob. PKO | Warszawa — 41.552

Cena egz. 15 groszy.

KINO „ZAGŁĘBIE”

dawniej Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

DZIS PREMJERA!

DZIS PREMJERA!

URODA ŻYCIA

Dramat filmowy na tle powieści St. Zeromskiego
W rolach głównych: ADAM BRODZISZ, NORA NEY, BOGUSŁAW SAMBORSKI, EUGENJUSZ BODO, STEFAN JARACZ I L. FRITSCHKE. —

Usłużny bolszewicki metropolita o walce Sowieców z religią.

MOSKWA, 19.2. (PAT). Zapoczątkowana orędziem Ojca Świętego akcja obrony religii wywołała wśród politycznych kół sowieckich niewyłącznie poruszenie. Obecnie robi się wszystko dla wykazania, że antyreligijny ruch sowiecki jest dziełem organizacji prywatnych, a nie rządu sowieckiego.

Do wyrażenia miarodajnej w tym względzie opinii powołana została naczelna władza cerkwi prawosławnej Z. S. R. R., a w szczególności obecny zwierzchnik tej cerkwi metropolita Niżnego Nowgorodu, Sergiusz. Po ogłoszeniu przed paru dniami deklaracji, która starała się wykazać całkowitą lojalność rządu sowieckiego w stosunku do cerkwi prawosławnej, a która to deklaracja, jak sądzić można z głosów oburzenia prasy sowieckiej, przeszła zagranicę bez echa, wczoraj z inicjatywą Nar. komiteta metropolita Sergiusz przyjął korespondentów zagranicznych, którym raz jeszcze powtórzył wszystkie swe prosowieckie argumen-

ty. Metropolita Sergiusz specjalnie ostro wystąpił przeciwko Ojcu Świętemu, którego nazwał wrogiem prawosławia. Jako przykład tych wrogich jakoby nastrojów Watykanu w stosunku do cerkwi prawosławnej

metropolita Sergiusz przytoczył fakt rzekomego odebrania w ciągu r. 1920 przez katolików 500 cerkwi prawosławnych.

(W Polsce, jak wiadomo, ani jedna cerkiew prawosławna nie została za-

brana, natomiast miały miejsce niekiedy fakty rewindykacji dawnych kościołów katolickich, bezprawnie przemianowanych w okresie porobionym przez władze rosyjskie na cerkwie prawosławne, a zatem przytoczone wyżej twierdzenie metropolity Sergiusza jest nieprawdą. W najlepszym razie mamy tu do czynienia z nieporozumieniem, które mogło powstać na tle powtórzeń, wytoczonych przed sądami przez episkopat katolicki, a domagających się zwrotu Kościołowi katolickiemu dawnych świątyni katolickich. Przep. Redakcji.)

Na pytanie jednego z dziennikarzy, jaki jest stosunek metropolity do dekretu władz miejskich w Odessie, którym to dekretem zamknięte zostały z urzędu wszystkie cerkwie w mieście, metropolita odpowiedział, że o takiej takimi nie ma wiadomości. Metropolita Sergiusz nie twierdzi również za akt antyreligijny decyzji zarządów poszczególnych miast, zabraniających dzwonienia w cerkwiach, i znieścień zaś niedzieli i świąt kościelnych dostojnik cerkwi prawosławnej stara się upomorać słowami Jezusa Chrystusa:

— Nie człowiek dla soboty, lecz sobota dla człowieka.

BANK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY W ŁOZI S. A. ODDZIAŁ W SOSNOWCU

ul. 3-go Maja Nr. 17. Telefony 270—271 i 961.

Przyjmuje wkłady na rachunek bieżący, kwity lokacyjne i książeczki oszczędnościowe w złotych i obcych walutach na dogodnych warunkach. — Wykonuje wszelkie czynności — bankowe punktualnie i korzystnie.

UDZIELA ZALICZKI NA INKASO. — 813
Kupno i sprzedaż walut i czeków zagranicznych. —
— Kasa czynna od 8^{1/2}—14^{1/2} od 16—17^{1/2}. —

Umowa likwidacyjna z Niemcami wyłączona z planu Younga.

BERLIN, 19.2. — Między ministrem spraw zagranicznych Rzeszy dr. Curtiusem a poszczególnymi przywódcami stronniwci, wchodzących w skład komisji rządowej, odbyły się narady w sprawie sposobu usunięcia układu likwidacyjnego z Polską z ram umów laskich.

Stronniwci Reichstagu zaproponowali, ażeby narady komisji nad umową z Polską przemieściły przy-

najmniej o 8 dni po zakończeniu obrad nad planem Younga i w ten sposób dano wyraz nazewnątrz odrębności między układem z Polską a planem Younga.

Minister spraw zagranicznych podobno nie sprzeciwił się tym propozycjom, ponieważ, jak twierdzą w parlamentarnych kołach berlińskich, ustalono w Paryżu, iż Francja skłonna jest do ustępstw w tej sprawie.

Wobec ciężkiego kryzysu gospodarczego.

WARSZAWA, 19.2. (Tel.wł.). Bank Gospodarstwa Krajowego ogłosił sprawozdanie za styczeń. Sprawozdanie to przedstawia sytuację gospodarczą w kraju jako bardzo poważną. Trudności gospodarcze wzmożyły się, a napięcie na rynku pieniężnym nie zelazniało. Trudności zbytu ograniczyły

również przemysł węglowy. Wytwórczość przemysłu naftowego zmalała, a w przemyśle włókienniczym nastąpiły dalsze ograniczenia.

W najbliższym czasie ma być powołana specjalna podkomisja sejmowa do zbadania sytuacji gospodarczej i objęcia środków zaradczych.

Straszne skutki

tajemniczego wybuchu w amerykańskiej rafinerji nafty.

NOWY JORK, 19.2. — Z pod gruzów zwałowanej wskutek wybuchu dwupiętrowego budynku rafinerji nafty towarzysząca Standard Oil w Elizabeth w stanie Nowy Jersey wydobły do dotychczas cztery trupy i 64 rannych.

Większość rannych się umiera. Co do innych istnieje wprawdzie nadzieja utrzymania ich przy życiu, jednakże nie uda się uratować ich

wzroku. Władze podjęły energiczne śledztwo celem zbadania przyczyny katastrofy. Wyniki trzymać się są tajemniczo. Również Standard Oil odmawia wszelkich wyjaśnień.

Jak słychać, w rafinerji nafty ukryta była tajna gorzelnia, gdzie właśnie nastąpił miał straszny w skutkach wybuch.

— Powiedz mi Józiu, co chciałabyś otrzymać na imieniny?

— Jeżeli mam być szczerą, to tylko portret wykonany na płótnie u

LAZARA,
W SOSNOWCU,
ulica Piłsudskiego 14.

B. min. Car PRZYJĘTY DO PALESTRY.

Warszawa, 19.2. (AW). Na wczorajszym posiedzeniu, które przetransmitowano do godz. 1.30 w nocy, Rada adwokacka postanowiła przyjąć b. min. Cara do palestry adwokackiej.

P. Dewey

WRACA DO POLSKI.

Warszawa, 19.2. (Tel. wł.) Charles Dewey po pobycie w Ameryce wraca do Polski 24 bm.

Posel Sanojca CHCE ZMIEŃCIE PARTIĘ.

Warszawa, 19.2. (Tel. wł.) Prasa donosi, że poseł z BB. Sanojca starał się o przyjęcie do Wyzwolenia, stronniwci to jednak nie chcieli go przyjąć.

REMONT AUT

Wszelkie reperacje ślusarsko-mechaniczne od powoznych do najdrobniejszych tak w zakładach jak i mieszkanich prywatnych, wykonuje warsztat pod kierownictwem fachowego inżyniera 808

na zamówienia telefoniczne.
Sosnowiec — tel. 6-18.



Z powodu zgonu AMBASADORA MORA.

Warszawa, 19.2. (Pat.) Z powodu zgonu p. Aleksandra Mora, ambasadora Stanów Zjednoczonych w Polsce, ministrem zagranicznych w. August Zaleski wstawił depeszę treści następującej: J. E. p. Stimson, sekretarz stanu. Wazycznym.

Głęboko wzruszony boleśnią wiadomością o zgonie p. Aleksandra Mora, pragnę wyrazić J. E. moją kondolencję oraz najszczerzy żal, że pierwszy ambasador Stanów Zjednoczonych w Polsce zmarł zanim zdolał zapoczątkować działalność nowej ambasady i dać poczucie we wielkie zalety, które zapewniały mu i naszemu krajowi.

(—) August Zaleski

PRZEGLĄD PRASY.

Skoczyć z Harrimanem!

Jak wynika z wywiadu ministra robót i budowlanych, Matakiewiczza, Rząd w dalszym ciągu rozważa sprawę koncesji Harrimana. Omawia te sprawę „Gazeta Warszawska”:

Sam fakt — czytamy tam — że Harriman nie traci jeszcze nadziei, musi budzić podejrzanie. Na czym i na kim opiera Harriman swe dalekie rachuby? Z całej objawianej i drobiazgowej dyskusji około tej sprawy wynika jasno, że kapitał inwestycyjny Harrimana nie pozostaje w żadnym stosunku do korzyści, jakie bezpośrednio i pośrednio daje mu koncesja. Nieleżni zwolennicy Harrimana, wypierając krok za krokiem z broniowych pozycji, zatrzymali się w końcu na ostatnim, najniższym stopniu w dziedzinie sytuacji politycznej. Powiadają oni, że dla obrotu państwa konieczna jest centrala wodna na Dunajcu, która jest inwestycją nierentowną i której nie wybuduje nikt przez Harrimana.

Zgodzimy się na to, że istnienie dla celów wojskowych centrala wodna na Dunajcu jest konieczna. Czy jednak nie ma na jej miejsce innej, tańszej, którą zaplanował Harrimanowi elektrycyfikacji i całego przemysłu na 60 lat? Inż. Kuźnicki w referacie, dołączonym do memoriału Izb przemysłowo-handlowych obliczył koszt tej centrali na 100 milionów zł. O tych 100 milionów zatem wogóle chodzi, bo wziętą inną jest bądź gotowa, jak elektrownie cieplne na złożach wojskowych, bądź może być wykonane bez tych przywilejów, jakie chce się dać Harrimanowi, silami istniejących przedsiębiorstw i samorządów na wzór choćby pomorskiego Gródka. Przykład Gródka dowodzi, że na cele elektryfikacyjne można otrzymać kapitał zagraniczny w formie pożyczki, bez konieczności dyskusji, i jakby chcieli się chcą wypraczyć Harrimana pp. Moraczewski i Siwicki.

Chodzi zatem tylko o centralę wodną, Harriman według koncesji miałby ją wybudować w ciągu 10 lat. W razie odzroczenia oferty Harrimana ciężar ten spadłby w najgorszym razie na budżet państwa w najbliższym roku. Jeżeli w ciągu 3 lat potrafiłaby zostać oddana 100 milionów na Moscie, jeżeli nasz budżet wojskowy sięgał 1 miliard rocznie, to nawet w najgorszej sytuacji przy oszczędnej gospodarce stać nas na to, aby wydać 100 milionów rocznie na wymagania dla obrony państwa centralę wodną na Dunajcu.

Na świetnym tle widać więc, że oferta ze zdradą planów zamierzeń rządów jugosłowiańskich w Zjednoczonych Hirtach, należąca do koncernu Harrimana, przekonała chyba kogoś należy, że nie wolno oddawać budowy tak ważnego dla celów wojskowych obiektu w ręce zagranicznych „pieniężników”. Elektrownia na Dunajcu musi być zbudowana własnymi siłami.

A skoro tak, to spada jedynie o ostatni punkt obrony Harrimana. Jeżeli mimo tego rząd prowadzi jakieś narady, to przyczyną ich nie jest zagadnienie elektryfikacji i obrony państwa, ale chęć zdobycia jakichkolwiek pieniędzy „za wszelką cenę”. A jeśli tak, to trzeba otwarcie powiedzieć, że Harrimanowi nie należy do przyjęcia, a chwila obcasu najmniej się nadaje do tego rodzaju operacji.

Finalizowanie obecnie umowy z Harrimanem byłoby polityką lekkomyślnego bankruta.

Za czerwoną granicą.

Ciekawie uwagi o sytuacji obecnej w Rosji sowieckiej, w związku z wykończaniem t. zw. planu pięcioletniego, podaje p. F. Biekiewicz w „Kurjerze Porannym”. Wykonnanie praktycznie planu 5-letniego przekreśliło wszystkie dodatnie strony, jakie plan ten mógł mieć dla komunizmu i rzeczywistego socjalizmu.

Mował przynus wykonywania planu bez względu na układ warunków obiektywnych, dla wszystkich dziedzin gospodarki sowieckiej.

Felicyzacja zawiązanych planów produkcji wyczerpała, przy niemiłej nawet — dobrane prowadzonej gospodarce, bieżące i niedające żadnych, snowałołowska skoleci dalecz. au-

tomaszyc ich wzrost, poza przyspieszonym poprzecznie granice, a tem samym jednocześnie bardzo aliny wzrost wydatków i budżeta państwa sowieckiego.

W konsekwencji tego zużyto wszystkie rezerwy przemysłu i kooperacji oraz podniesiono do niemożliwych granic obciążenie przysposobionej młodzieży wewnętrznemu. Przysmusowa kolektywizacja wsi daje wyniki przerażające.

Na gruncie przeprowadzanej kolektywizacji odbywa się obecnie na wsi

przed wejściem do „kolchozów” masowa wyprzedaż za wszelką cenę żywego i martwego inwentarza, czego nie są w stanie powstrzymać żadne zarządzenia władz sowieckich. To samo dotyczy pozostałych rezerw zboża, nie wyłączając zboża na siew. W związku z likwidacją gospodarstw indywidualnych i organizacją kółek około 5 milionów rodzin właścicielskich jest w ruinie. Wiosenne zasiewy są poważnie zagrożone i jest pewne, że w następnym roku kryzys agrowizacyjny ulegnie dalszemu silnemu zaostrzeniu, w

szczególności w dziedzinie produktów pochodzenia zwierzęcego. Ruina gospodarstwa państwa sowieckiego jest zapowiedzią decydującego przelomu na terytorjum rosyjskim.

Wice sklonni jesteśmy wypowieć nasze poglądy, z całym poczuciem odpowiedzialności za swe słowa, iż okres zasadniczego przelomu na terytorjum państwa sowieckiego jest bliższy i nie jest wykluczone, że przelom ten dokonania się w ciągu dwóch najbliższych lat.

Jedna z największych katastrof samochodowych.

Ciężko ranny honorowy konsul meksykański.

WARSZAWA, 19.2. — W kierunku Wilanowa jechał z szybkością ponad 100 km. na godzinę samochód nr. 24581 kareta sześciosobowa, należąca do p. Juliana Brygiewicza, znanego przemysłowca, honorowego konsula meksykańskiego.

Opóźnił się Brygiewicza w samochodzie jechał: żona jego Aleksandra, konsul meksykański Raul Rodriguez Duarte, szwagier p. Brygiewicza.

Aleksander Goanów, który przed paru dniami przybył z Francji i p. Eugenia Kotelana również przybyła przed paru dniami z Paryża.

Na zakręcie, pod samym Wilanowem, samochód uderzył o barjerę i wpał w przepaść na topole. Samochód rozbił się i jednocześnie stanął w płonieniach.

Kierowca, Kazimierz Uss został wyrzucony z samochodu na odległość

kilkunastu metrów i poniósł śmierć na miejscu.

Świadcami katastrofy byli inżynier Wilanowa, Jan Wernio i Szczygielski. Rzucił się oni pierwsi na ratunek pasażerom.

Wszyscy pasażerowie samochodem byli ciężko ranni. Otrzymał się przystym takim atak nerwowego lęku, że po utworzeniu drzewce karety, nikt nie chciał wyleźć i trzeba było wszystkich wyciągnąć siłą.

Wszyscy pasażerowie samochodu ubrani byli w stroje balowe, byli bowiem przez całą noc na zabawie u brata p. Brygiewicza Edwarda, zamieszkałego przy ul. Boduana 110 no, przed uderzeniem się do domu, po stanowili użyć przejażdżki, która skończyła się tak tragicznie.

Na miejsce strasznej katastrofy przybyło pogotowie ratunkowe i pogotowie 3-go oddziału straży ogniowej, które zajęło się ugaszaniem płonącego auta.

Oprócz odnieśionych ran, wszyscy pasażerowie ulegli porażeniu. Pogotowie ratunkowe odwiezło do szpitala J. Dzieciątka Jemis konsula Duarte i p. Guonawa.

Konsul uległ pęknięciu czaszki, oparzeniu lewego ucha i potłuczeniu. Guonaw ma rany głowy i twarzy.

P. Brygiewicza, jego żonę i p. Kotelana przejeżdżający łamety, autobus zabrał i odwieź do lecznicy dr. Solman. Wszyscy są bardzo ciężko ranni. Odratni dokonano w lecznicy operacji.

Katastrofa ta była jedną z największych, jakie dotąd notowano w okolicy Warszawy.

Na miejsce wypadku przybyły władze sądowne i policyjne.

Końcówce stadium

ROKOWAN HANLOWYCH

Warszawa, 19.2. (Tel. wł.) Posel niemiecki Raucher był przyjęty przez ministra Zaleskiego na dłuższą konferencję w sprawie obecnego stanu rokowań handlowych, które znajdują się już w stadium końcowym.

Ignacy Paderewski

PODDAL SIĘ CIĘŻKIEJ OPERACJI

Berlin, 19.2. „Uhr-Blatt” donosi z Genewy: Znanyemu pianista Ignacy Paderewski bezpośrednio przed odjazdem do Ameryki zachorował nagłe w Monte Carlo.

Chirurg został odroczone, artysta zaś poddać się musiał ciężkiej operacji ślepej krwi.

Zerwane zaręczyny

KS. ILEANY RUMUSKIEJ.

Berlin, 19.2. Wesołojaze dzienniki donoszą z Bukaresztu, że przed kilku dniami najniefortunowiej zerwane zostały zaręczyny ks. Ileany z synem księcia peszycyńskiego hr. Hochbergiem.

Przynajmniej nagłego zerwania był anonimowo nadany na dwór bukareszteński, który autor donosił, że zaręczony ks. Ileany miał przed 3 laty w Berlinie poddać się operacjom. Po zbadaniu wiadomości ta okazała się prawdziwą. Rozstanie wyzwało na jaw sprawa niezapłaconych rachunków za pierścionki i jednego z jubilerów bukareszteński. Ra. Chanki te zapłacił dwóm rumuńskimi.

Ks. Ileana wyjechała do Snyina.

Polska musi mieć własne kolonie zamorskie!

W piątek t.j. dnia 21 b.m. jako w życiu bolesną rocznicę zgonu ś. p. Romana Dzidka Jrzejewskiego

wychowańca gimn. im. Bolesława Prusa obchodzi się o godz. 9-jej w kościołku Serca Jezusowego w Sosnowcu ma święta za spokój duszy Zmarłego, o czem przyjaciół, znajomych i kolegów ś. p. Dzidka zawiadamia pozostał w ciężkim smutku

RODZICE I BRAT.

Tardieu czy Poincare utworzy rząd we Francji?

PARYŻ, 19.2. — „Le Matin” donosi, iż w rezultacie wczorajszych konferencji politycznych tylko dwie ewentualności można brać pod uwagę: powrót gabinetu A. Rieida albo utworzenie gabinetu Poincarego. Przypomnieć należy, iż w roku 1924 kryzys rządowy we Francji miał podobny przebieg. Minister finansów w rządzie Poincarego, Lesterynie, został obalony przez lżbę w nieobecności Poincarego. Prezydent republiki jednak był zdania, że lżba nie obaliła osobiście Poincarego i powierzył mu ponownie tworzenie rządu. Analogiczna sytuacja przedstawiła się dziś, kiedy lżba obaliła gabinet, a właściwie ministra

finansów Cherona, zaś premier Tardieu był nieobecny.

PARYŻ, 19.2. — „Petit Parisien” sumuje rezultaty rozmów prezydenta republiki Doumergue’a z przewodniczącymi lżby deputowanych i senatu oraz z przywódcami stronnictw. Prezydent lżby deputowanych Bouisson wypowiedział się za rzuceniem Tardieu, podkreślił jednak, że jest rzeczą niebezpieczną narzązać w obecnej chwili Tardieu na ataki demagogicznej opozycji, korzystniejszą będzie zachować Tardieu w rezerwie. Również Poincare wypowiedział się za powołaniem do władzy Tardieu z względu na konferencję morską w Londynie.

Zły stan zdrowia Tardieu'a.

PARYŻ, 19.2. (PAT). Tardieu w ewych ostatnich rozmowach z prezydentem republiki Doumergue'em przekonywał prezydenta republiki, że zważywszy na okoliczności, w jakich rozpoczął się obecny kryzys gabinetowy, szefa nowego gabinetu wybrałby Poincarego zśród tej większości, jaka ujawniła się w onegdajszym głosowaniu, które spowodowało upadek gabinetu Tardieu. Prezydent republiki uznał wprawdzie, że powołane przez Tardieu rące są do pewnego stopnia usprawiedliwione, jednakże ustawiłoby nasza na konieczność bezwzględnej podjęcia z zobowiązań ciągłości personalnej i ideowej dotychczas rękowań w Londynie. Gdyby jednak, choć wydaje się to

mало prawdopodobnym, Tardieu obstał przy swej odmowie przyjęcia misji utworzenia nowego gabinetu, w tym wypadku prezydent republiki podobno powołałby Chaumets, prezesa grupy parlamentarnej radykałów socjalnych do przyjęcia na się tej misji. Gdyby ten zdecydował się misję przyjąć, to niezawodnie rozpoząby on swe zadanie od zapewnienia sprawy współpracy Tardieu, ofiarowując mu kierownictwo w dalszym ciągu delegacji francuskiej w Londynie.

Niechęty z kół osób, stojących blisko Tardieu, zapewniają, że z powodu złego stanu zdrowia Tardieu uchyliłby się od przyjęcia proponowanego mu stanowiska.

Miasto bez Boga

Nowe tragiczne blaźństwa w Sowdepij.

MOSEKWA, 19.2. — Miasto Bogorodzki w Sowdepij pierwsze uznało samo siebie za „miasto bez Boga”. Odpowiedział w niem jakichkolwiek narządów, stosownie do złośliwych refugijnych jest surowo zabronione.

„Za to sąsiad w „walec z Bogiem” Bogorodzkił doznał się niebływałego zaszczepił: oto na wniosek związku bezbożników ma być przemianowane na „Czortowo Gorodzkie”.

„Ale nie in koniec „zuszuga” Bogorodzka. Rada miejska zabroniła również nadawania imion chrześcijańskich niemowlomom. Przy spisywaniu metryk i dowodów ścisła kontrola

mając ustalić epiz imion dozwolonych.

Figurą w niem takie imiona, jak: Armiej, Woiczełwiej, Dierzyn i t. d. Imiona żeńskie brzmią: Siala, Komina, Socija, Rewoła, Pimpa.

Znkną więc wszelkie Marie Pieczowny i Płoty Iwanowicz, na miejsce zaś ich przysięga Płoty, Armiejawy i Dierzyny Woiczełwiewicze.

Oto nad czem pracują głowy przewodców sowieckich, zamiast myśleć o walce z nannozacznym się coraz więcej zniędem.

Z posiedzenia Rady miejskiej w Sosnowcu.

Dalsze osłabienie klubu BB. — Echa gospodarki dr. Marczyńskiego.

Dość interesujące zapowiadają się początek posiedzenia Rady miejskiej w Sosnowcu w ub. wtorek, zamienił się rychło w nudne, długie i realizacyjno - prawne wywody.

A. HAUKE I B.B.

Na wstępie sekretarz prezydium Rady miejskiej odczytał list przewodniczącego klubu B.B.W.R. do prezydium Rady, a komunikujący, że radny Hauke przeszedł by członkiem tego klubu.

Następnie odczytano zrost list r. Hauke, w którym komunikuje, że wystąpił z klubu BBWR. Ponieważ list przewodniczącego klubu BB. nosi datę 16 lutego, a r. Hauke 17 lutego, przeto niewiadomo, czy r. Hauke sam wyszł z klubu BB. czy zaproponował mu wystąpienie z klubu BB. r. Hauke uważa, że r. Hauke powinien wogóle złożyć mandat, ponieważ każdy z radnych tego klubu podpisywał deklarację, że o ile opuścił klub to jednocześnie zrzeka się mandatu.

W każdym razie klub BB. został „poważnie” osłabiony, opuszczonego stał bowiem przez takie dwa filary jak dr. Marczyński i A. Hauke.

FORMALNOŚCI.

Z kolei odczytana została odpowiedź Magistratu na interpelację r. Łaszczynskiego w sprawie zwolnienia mandatu z wydziału drogowego s. r. Żakowskiemu. Odpowiedź ta wywołała niespodziewanie długą dyskusję, dotyczącą rozmaitych zagadnień formalnych. R. Łaszczynski stwierdził, że odpowiedź ta nie może zadowolić R. Miejskiej, bowiem z informacją poszła przez r. Łaszczynskiego, p. Strzałkowskiego nie był objęty zwolnieniem o mandacie w wydziale drogowym, przeto w jego wydziale należy doprowadzić się niejako nadzwyczaj władzy przez wiceprezydenta tembardziej że nie zwolniono żadnej komisji dyscyplinarnej. R. Łaszczynski w konkluzji swych wywodów domagał się nieprzejrzystości do wiadomości wyjaśnienia Magistratu i Złotoniemu petycji komisji do zbadania tej sprawy.

Na ten temat wywodzi się dyskusję Przewodniczkęm wyjaśnienie udział wiceprezydenta Jarza, który przed stawiał całą historię afery w wydziale drogowym, oraz odczytał protokolarne zeznanie w tej sprawie. Stwierdził przytem, że Strzałkowski nie został zwolniony z racji tej afery, ponieważ nie był objęty wogóle dochodzeniem prokuratorskim, a zwolnienie nastąpiło z racji likwidacji wydziału drogowego.

Przemawiał jeszcze w tej sprawie przewodniczący dr. Paweł, r. Saklak, r. Michael, r. Bień, r. Łaszczynski, przewymagując wnioski sali w kierunku przyjęcia do wiadomości odpowiedzi Magistratu, inne w kierunku wyłonienia komisji, a r. Michał wnioskował stwierdził, że Rada miejska wogóle nie powinna zajmować się sprawami personalnymi, ponieważ to należy do Magistratu, a zainteresowani nią mają prawo odwołać się do władz nadzorczych. Z tą opinią interpretacyjną o granicach uprawnień Rady miejskiej nie mógł się pogodzić przewodniczący R. M. i wniosku nie oddał pod głosowanie, przeciwko czemu r. Michael złożył sprzeciw.

po półgodzinnej naradzie konferencji senjorów przewodniczący przy swoim do głosowania wniosków. Rada miejska większością głosów uchwaliła w tym celu do wiadomości odpowiedź Magistratu na interpelację r. Łaszczynskiego.

GRZECHY PRZESZŁOŚCI.

Następnie przystąpiono do porządku obrad. Bez dyskusji uchwalono w drugim terminie nabycie akcji nowej emisji pap. akc. „tramwajowe elektryczne w Zakładach Miejskich”, zaciągnięcia na ten cel pożyczki.

Krótką dyskusję, ale wielce charakterystyczną wywołała sprawa upoważnienia Magistratu do wystawienia weksli na sumę 200.000 zł. na po-

krycie należności w Elekrowni i Ka sie chorych.

R. Rzeźcówski, stwierdziwszy, że Magistrat od pownego czasu występuje się ciągle o nowe upoważnienia do wystawiania za coraz to wyższe sumy weksli, co dowodziłoby niedopatrzenia w rachunkowości i bezplanowości, oświadczył, że klub BB. nie mając zaufania do takiego systemu głosowania będzie sprzeciwko.

Na co potrzebne są te weksle wyjaśnił prezydent Willner i lawnik Kuczek, zaś s. Amęz zaproponował klubowi BB. przeczytania artykułu w piśmie r. Haukego o gospodarcze dr. Marczyńskiego i stwierdził, że właśnie ta gospodarka zmusza obecnie do wystawiania weksli.

R. Michael, w krótkim, ale treściwym wywodzie opartym na cyfrach doniósł, że o ile mianem ma krótkoterminowych zobowiązań 1.200.000 zł. co właśnie jest zasługą klubu BB. to przychodzą momenty, kiedy w kasie pieniężnej niema i trzeba ratować się weksłami.

Prezydent Willner przytoczył kilka cyfr świadczących o wysokości przebieżki poczynionych w budżecie wydziału drogowego (zwrócił ten paragraf stał pod opieką dr. Marczyńskiego). Otóż tylko w tym wydziale przekroczenia wyniosły 475.000 zł.

Po przemówieniach jeszcze kilku radnych upoważnienie dla Magistratu do wystawienia weksli uchwalono większością głosów.

PODATEK WĘGLOWY.

W dalszym ciągu Rada miejska u-

chwalała w drugim czytaniu statut o podatku inwestycyjnym od kopali węgla. W związku z tym podatkami i dotyczą ministra spraw wewnętrznych ograniczenia miast w tym sensie, że nie wolno pobierać podatku od węgla eksportowanego R. Miejską przyjęła następującą rezolucję:

Rada miejska sprzeciwia się samowolnej zmianie przez Ministerstwo spraw wewnętrznych ustawy o podatku inwestycyjnym od wydobytanego węgla oraz wzywa Magistrat do energicznego działania dla obrony podatku węglowego, który jest jednym z głównych źródeł dochodu miasta.

W motywacji tych rezolucji r. Michael dowodził, że na miasto nakładane są coraz to nowe obowiązki, a jednocześnie miastom odejmuje się poważne źródło dochodu. Podatek od węgla eksportowanego przynosił samemu miastu w 1928 r. około 1 miliona złotych, a na sam Sosnowiec przypada około 250.000 zł.

Rezolucję powyższą uchwalono przez aplakację.

Dalsze sprawy załatwiono już w szybkim tempie. Uchwalono w drugim czytaniu statut podatku od ówsię zaciąg w lokalach w lokalach w szynkowniach alkoholowych, sprawę zwolnienia zydowskiego towarzystwa dobroczynności od podatku aljancyjnego oraz zmieniono par. 8 statutu o podatku od widoków.

Kwestję opłat w domu niedogowym oddano do komisji, a wybór komisji rewizyjnej ustanowiono zdając z porządku dziennego i polacząc z wyborami do innych komisji.

KONKKA ZAGŁĘBIA.

CALENDARZYK.

20 CZWARTEK

Dziś Leona i Eucher.
Jutro Maksymiana B.
Wschód słońca 6 m. 42.
Zachód „ 16 m. 57.

Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR

Czwartek dnia 20 b. m. „Sekretarka pana prezesa” o godz. 19.30.
Piątek dnia 21 b. m. „Panna młotka” o godz. 19.30.
Sobota dnia 22 b. m. „Legenda Bałtyku” o godz. 19.30 dla szkół.
Niedziela dnia 23 b. m. „Wesele Świątki” (premiere) o godz. 19.30.
Niedziela dnia 23 b. m. „Kot w butach” (dla młodzieży) o godz. 12.30.
Niedziela dnia 23 b. m. „Madame Butterfly” o godzinie 19.30.
Niedziela 23 b. m. „Wesele na Giełnym Świątku” o godzinie 19.30.

Kinoteatry w Zagłębiu

wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie” — „Urodza życia”.
Kino „Wawel” — „Czerwona szala”.
Kino „Slinks” — „Dama w szkarłacie”.
Kino „Momus” — „Tancerka z Motylem i Duro del Rio”.
Kino „Uciecha” — „Skazaniec ze Stambulu”.
Kino „Kometka” — „Grzeszno miłość”.
Kino „Czary” — „Wielki koncert haladajkowy”.

Program radiowy

CZWARTEK 20 LUTEGO.

8.50 — Sygnal czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie oraz hejnał z wieży Marijskiej w Krakowie.
9.07 — Konteńki dla młodzieży szkolnej z FU harmonij Warszawskiej.
12.00 — Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych Woj. śl. oraz komunikat Teatru Polskiego.
16.20 — Sygnal z płyt samobłonowych.
17.15 — Prof. Władysław Dąbelski: „Zwyczaże towarzyskie w dawnej Polsce”.
17.45 — Konteńki dla młodzieży w Warszawie.
18.45 — Rozmowa: zapowiedź programu na dzień następnym, komunikat Teatru Polskiego oraz przegląd widoków.
19.07 — Skrzynka pocztowa. Korespondencja biuroczą omówi p. Stanisław Steżowski.
19.30 — Dr. Kazimierz Żelazki. Z cyklu sportowego — „Prasa sportowa”.
19.58 — Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie.
20.00 — Komunikaty Związku Śląskich Kół Spiewaczych.
20.10 — Interjúesum muzyczne.
20.15 — Informacja Warszawy.
20.30 — Muzyka lekka z Warszawy.
21.30 — Słuchowisko z Poznania.
21.35 — Kalendarz meteorologiczny z Warszawy oraz zapowiedź programu na dzień następnym w języku francuskim.
22.57 — Komunikaty prasowe P.A.T. z Warszawy.
23.00 — Muzyka taneczna z Warszawy.

KOŁDRY

gotowe i na zamówienie poleca
MAGAZYN BŁAWATNY
Wacław Mieszalski
Sosnowiec, Modrzewska 30.

O rewizję ustawy W SPRAWIE BIUR POSREDNICTWA PRACY.

W związku z zabiegami niektórych organizacji zawodowych o rewizję ustawy w r. 1921 w sprawie zarobkowych biur pośrednictwa pracy, Ministerstwo pracy i opieki społ. zwróciło się do centralnej organizacji Związków zawodowych pracowników umysłowych z wezwaniem, aby poszczególne związki wypowiadały swe opinie o działalności tych biur.

Przywłaże zarobkowe biura pośrednictwa pracy istnieją przeważnie na podstawie dawnych koncesji, wydawanych przez rządaborczy rosyjski na terenie b. Kogrzeńskowi i upoważniona są do pobierania za pośredniczenie jednorazowej opłaty w wysokości do 53 proc. miesięcznego wynagrodzenia pracownika na zaproszenie do pracy.

O rewizję odczynał ustawy zabiega u siebie zwłaszcza Polaki Związek artystów widowiskowych, którego członkowie, zawierając zalewają kontrakty na jeden miesiąc, stali trzecią częścią swych dochodów wpłacać muszą do zarobkowych biur pośrednictwa pracy

× Z ZARZĄDU M. SOSNOWCA. Na ostatnim posiedzeniu zarządu m. Sosnowca postanowiono wystąpić do R. M. o uchwalenie sprzedaży 48 sztuk drewna, wagi 42.000 kg. pozostałych z robót kanalizacyjnych wodociagowych (Rada miejska uchwalila to na ostatnim posiedzeniu). Zarząd miasta przyjął do wiadomości o nadawaniu dalszych 10.000 zł. przez Karozjorny szkolne na ukończenie budowy szkoły na ul. Okrzei. Rozstrzygnięto długowazną sprawę Wilneta do Warszawy na konferencje między kofre korzystając z przytęki nielowskiej, w związku z akcją Jarza dotycząc pomocy dla tych miast. Konferencja odbyła się w sobotę.

W dalszym ciągu zarząd miasta postanowił wystąpić do Rady miejskiej o uchwalenie na rok budżetowy 1931 56 proc. dodatku do państwowego podatku od nieruchomości, 30 proc. dodatku do państwowego podatku przemysłowego od świadczeń i 25 proc. dodatku do państwowego podatku od obrotu.

× ZAMIENIENIA UCHWAŁA. Otrzymałymi następującą informację: Jakim dobroczyniactwem są zarządy gminy Bobrowniki dla poszczególnych wiosek, a wyjątkiem samych Bobrownik, świadczyć najlepiej uchwała zebrania gromady kiego w Strzyżycach, powzięła na zebraniu w dniu 16 lutego br. Zebrani w Sosnowcu około 75 osób m. in. aktywnie w Strzyżycach postanowili zwrócić się p. starosty z prośbą o przyłączenie Strzyżyców do powołujących się gminy Wojkowice Komorne, motywując ewoje zadaniem 1) zbyt dużą odległością Strzyżyców od siedziby urzędu gminy Bobrownik i 2) brakiem dróg łączących Strzyżyców z systemem i bezodpłatnością biuroczą w tym kierunku. Krok ten podjęli starosta samobrona Strzyżyców, powinienn mławie zadanie Sejmików bełzdzkich, który dotyczących hamował sprawę wyodrębnienia Wojkowice Komornych w oddzielną jednostkę samorządową z obawy przed zubożeniem gminy Bobrownik, skoro bowiem odpadnie Bobrownikom ciężar inwestycji i Strzyżyców, budżet ich może się bilansować a Wojkowice Komorne, jako gmina materialnie mocniejsza, może ten ciężar wytrzymać.

× PODOFCIEROWE REZERWY KOŁOSOSNOWIC. W dniu 23 lutego, o godz. 18.30 w lokalu własnym przy ul. Targowej (Sklarnia) odbył się duży cykl wykładów o dziedziny wojakowej, w myśl rokown 23 dyw. piech. Jednocześnie komenda przyjmując do dnia 1 marca r. b. zapise członków chcących wziąć udział w ostrym strzelaniu. Liczny udział członków obowiązkowy.

× ZABAWA NADZCYNISTWA. W sobotę, dnia 22 bm. w sali gimnastycznej męskiego seminarjum nauczycielskiego w Sosnowcu odbył się staraniem kursu kwalifikacyjnego początek zawodów szkol powozających wielce urozmaiconą zabawa taneczna. Początek o godz. 9.50 wiecz. Wstęp 2 zł.

× ZABAWA TANECZNA. Towarzystwo zmienników Sosnowca urządza dnia 22 bm. w sali Polskich Związków zawodowych przy ul. Marjańskiej 1 zabawę taneczna. Początek o godz. 9 wieczorem. Wejście tylko za okazaniem zaproszenia.

PROCES P.P.S.-LEWICY.

Wczoraj w dziewiątym dniu procesu PPS-lewicy sąd przesłuchiwał w dalszym ciągu świadków. Pierwszym zeznawał Abram Morgenztern z Warszawy dwukrotnie już karany więzieniem za działalność komunistyczną. Na rozprawę świadka przystąpiono z wzięciami. Świadek odpowiada na pytania.

Przew.: Gdzie świadek zatrzymano? **Św.:** W mieszkaniu Burgina. **Przew.:** Czy im był Cwik? **Św.:** Tak, był a pozatem kilku ludzi.

Następnie świadek stwierdza, że papiery odebrane od niego, a okazywane mu obecnie w sądzie są jego. Na pytania prokuratora czy świadek wysłał komu z Krakowa piśmienną, a między innymi niejakiej „Józefi”, Morgenzsternowi oświadczenie, że nie pamięta. Następnie sąd okazuje świadkowi list adresowany do Morgenzsterna, gdyż mieszkał w Krakowie, a w którym osoba piśmienną zwraca się do niejakiego „Karolka”.

KOMUNISTA O PPS-LEWICY. Morgenzstern oświadcza, że nie zna żadnego Karolka i nie wie kto i do kogo pisał ten list. Po szeregach dalszych pytań i nie nie mówiących odpowiedzia Morgenzstern oświadcza podniesionym głosem:

„Byłem i jestem członkiem S. M. K.”. Następnie prokurator wnosi o odczytanie odczyt pisanym przez Morgenzsterna, z treści których wynika, że świadek będąc członkiem Z.M.K. agitował za PPS-lewicą przy wyborach do Kaszy chorych w Krakowie.

Następnie przewodniczący zadaje świadkowi pytanie dlaczego agitował. **Św.:** Dlatego że K. P. P. jest partią zleagalną, a PPS-lewicy są partią legalną. Czy PPS-lewica odpowiadała świadkowi?

Na pytanie to Morgenzstern daje niejasną odpowiedź, dowodząc, że PPS-lewica nie dąży do zbrojnego powstania.

Po okazaniu następnie świadkowi papierów kompromitujących zeznających w listach osk. Burgina Morgenzstern oświadcza, że papiery te są nie wszystkie jego własnością.

Po przesłuchaniu świadka przewodniczący dyktuje mu szereg słów, które świadek pisze na kwiatce papieru. Pismo to zostanie porównane z rękopisami pisanymi według oświadczenia świadka jego ręką.

Świadek zeznaje dalej, że świadek doprowadzony również z wzięciami, Z-letni Kazimierz Legomski z Dąbrowy Górniczej. Legomski był już dwukrotnie skazywany: raz na rok więzienia za rozpowszechnianie odczyt komunistycznych w wojsku, a ostatnio na 3 lata więzienia za działalność antypaństwową. Świadek do sprawy nie wie niczego a stara się jedynie dowiedzieć, że niehasznie został dwukrotnie skazywany.

ŚWIADK... LITERATKA.

Niezapobawione humoru są zeznania świadka Antynia Henkel-Sokoła w Warszawie. Literatki. Świadek odpowiada na pytania.

Przew.: Czy św. była na zjeździe PPS-lewicy?

Św.: Tak, jako gość.

Przew.: Co było na zjeździe?

Św.: Słuchałam uważnie, bo pisałam sprawozdanie do piśm amerykańskich. Zjazd był bardzo liczny i interesujący, mieli tam sami robotnicy, nie widziałam inteligencji.

Przew.: Czy były powitania?

Św.: Tak.

Przew.: Czy byli postawieni?

Św.: Był poseł Sypuła, ale mówił niezłobnie i nieciekawie.

Przew.: Czy uważnie słuchała referatu Cwika?

Św.: Był na nadzwyczajnym poziomie i myślałam, że to mówił inteligent. Referat był lojalny i wybitnie antyzydowski.

Przew.: Jakże to można pogodzić?

Św.: Stoi na gruncie Konstytucji.

Przew.: Co mówił o wojnie?

Św.: Że niezwrotowia ją wazwiedzi-

rzydy kapitalistyczne przeciw ZSSR. **Przew.:** Czy mówił co należą oczywiście, gdyby wojna wybuchła?

Humorystyczne... porównanie.

Następnie świadek oświadcza, że mowa Cwika nie różniła się w niczym od mowy... przewodniczącego ministra spraw zagranicznych (1).

W wyniku dalszych odpowiedzi dawkanych na pytania prokuratora okazuje się, że świadek sama przysłała na zjazd, ponieważ był on plakatkowy, że jest członkiem PPS-lewicy, że była na liście kandydatów PPS-lewicy przy wyborach do Senatu, że przed zjazdem pożyczyła

W Ameryce... słyszała.

Przew.: Czy św. zna Sawicką? **Św.:** Tak, znam ją, gdy była jeszcze studentką, rodzice jej byli bardzo zamożni. Często zamawiała się z nią Sawickiej, świadek nie wie.

Przew.: Czy pani otrzymała powiadomienia ministrów spraw zagranicznych?

Św.: Tak, w Ameryce.

Pojęcie o demokracji.

Ciekawie też w pojęciu świadka przedstawia się demokracja. Świadek dowodzi, że w Polsce nie ma demokracji, ponieważ liczba posłów obłąkanych w Sejmie nie odpowiada słownikowi chłopów, których jest 70 proc.

Zakończone następują wywody Cwika na ten sam temat, tak jednakże, że zawile i niejasne, że przewodniczący oświadcza:

— Trudno was jest zrozumieć.

Zakończone prokurator dochodzi do

Zeznania tesciowej.

Następny świadek, Helena Nowosielska, tesciowa osk. Gadomskiego, zeznaje, że wzięła osk. 15 marca 1928 r. 1.500 zł. tytułem posagu. W tym czasie, gdy miała się przenieść z Warszawy do Krakowa.

Przeniesienie się Gadomskiego do

Sprawodawca w Bundu.

Zakończone zeznaje świadek Szmal Kruk, członek Bundu, dziennikarz z Warszawy. Świadek był na zjeździe PPS-lewicy i pomimo, że pisał sprawozdanie ze zjazdu, niewiele z tego

Donat Frolewicz na operacji.

Po przerwie przewodniczący odczytuje zawiadomienie nadosłane przez urząd śledczy P. P. w Sosnowcu z dnia 19.12.28 r. o godzinie 22 wiecz. zwalony zaś był następnego dnia. Odczytanie również zawiadomienia komisarjatu P. P., że m. Donat Frolewicz, wyjechał 15 b. m. do Krakowa na operację i wróci dopiero

Usunięcie z sali.

Świadek odwojowy Wł. Stefanik z Sosnowca, członek PPS-lewicy odpowiadając na pytania adwokata Duracza nazwał świadka Rumiana, Zimę i Bączka. Oskarżenie Główny prokuratora. Na pytanie prokuratora, czy świadek zna Diamentów, odpowiada, że zna, ponieważ była ona sekretarką PPS-lewicy. Gdy następnie świadek zeznaje dalej za-

Półkanie kartki.

Ostatni zeznaje poraz drugi św. oskarżeniowa asp. Olearczyk z Krakowa. Świadek zeznaje, że podczas arezowania Gadomskiego w Krakowie przed lokalem PPS-lewicy oskarżeniowa zrzapał się i uświadł potknął ja-

Wesołe zabawy społecznego działacza.

Świadek interesował się również Cwikiem i stwierdza, że zatrzymany kilkakrotnie Cwik, zapytywany gdzie pracuje oświadczał, że pracuje społecznie. Nie przekazywał to jednak oskarżeniemu, aby przebywał w nocnych lokalach krakowskich w to-

Sw.: że klasa robotnicza będzie opowowiada.

Cwikowi około 160 zł. św. Sokolice oświadcza, że podczas spotkania się z Cwikiem w Warszawie po wypowiedzeniu sobie wzajemnych komplemętów poprosił ją o 1000 zł. pożyczki, lecz wzięła mu wówczas tylko kilkadziesiąt złotych. Śmiółko Cwik z jaką zwrócił się do niej o pieniądze św. Sokolice tłumaczył, że przyszyła z Ameryki niezmiędną dla P. P. S.

Następnie świadek opowiada o zjazdach muzuńców w Ameryce, o wrznięch jakie na niej zrobiły, o wygłoszeniu na zjazdach tych busel antymlitarskich i p. szczegóły, które nie wnoszą nic do sprawy, a charakteryzują świadomość polityczną świadka.

Pojęcie o demokracji.

Następnie świadek opowiada o przekonaniu, że świadek nie orientuje się w polityce polskiej ani amerykańskiej, o której świadek mówił dużo opowiadał i zaprzecza stawiania dalszych pytań.

Następnie kilka pytań zadaje świadkowi adwokat Duracz. Na jedno z nich, a mianowicie czy Cwik mówił o organizacji wydziału wojoskiego oświadcza:

— „Gdybym była wierzga, to mogłabym 10 razy przysięgać, że nie!”.

Krakowa świadek motywuje tem, że cénka jej, studująca medycynę, chciała studiować na uniwersytecie krakowskim. Zapytana zaś dlaczego Gadomski przzeniósł się do Wilna, a potem do Brzeźnia nie umie odpowiedzieć.

Sprawodawca w Bundu.

Dotkądnie natomiast świadek wie, czego nie było na zjeździe. Następnie świadek przedstawia słownuszek Bundu do innych partij lewicowych.

Donat Frolewicz na operacji.

22 b. m. Prokurator wnosi o ukaranie świadka. Sąd postanawia ukarać Frolewicza grzywną w wysokości 100 zł. z zamianą na 3 dni aresztu. Osk. Bund oświadcza wówczas, że zrzeka się św. Frolewicza, który został powołany na jego zadanie. Wobec tego sąd postanawia Frolewicza nie przesłuchiwać.

Usunięcie z sali.

chwonia się nieodpowiednio, przewodniczący po kilkakrotnym napomnieniu poleca usunąć go z sali.

Świadekowie Jan Maga i Fr. Wapinski z Brzeźnia. B. członek PPS-lewicy, którzy stąpali się z Czuma, nie do sprawy nie wnoszą. Obaj wystąpili z partji z powodu panującej w niej fermentów.

Półkanie kartki.

kąs kartkę. Kartkę tę w urzędzie śledczym oskarżeniowi wypuł, gdyż chcąc ją przelknąć zakutnił się i stracił wówczas nawet przytomność. Przy zatrzymanym znaleziono wówczas 2095 zł.

Wesołe zabawy społecznego działacza.

warzywie kobiet, gdzie butelka najmniejszego wina kosztuje 5 zł. Również w lokalach tych przebywała Czuma i Rożycki, pijąc często szampana.

Po tych rewelacyjnych zeznaniach osk. Gadomski zarzuca świadkowi

kłamstwo. Również i Cwik przeży zeznaniem świadka, stwierdzając, że jest antyalkoholikiem.

PIJANY SEKRETARJAT.

Następnie jeszcze raz zabiera głos św. Olearczyk. Stwierdza, że gdy PPS-lewicy otrzymała wiadomość o tym sekretarjacie z Czuma na czelo był pijany, a Czuma, leżał na łóżku. O zabawkach tych wiedział cały Kraków.

Po zeznaniach świadka Cwik domaga się sprowadzenia na świadków koleinerów „Mirza” z Krakowa, którzyby stwierdzili, że nie byłam im. Wznosząc się z tą prośbą Cwik twierdzi, że świadek obraził jego honor i prosi się o wzięcie go w obronę.

Przewodniczący nie uwzględnił prośby Cwika oraz oznajmia mu, że przeciw świadkowi może wystąpić o zniesławienie na drogę sądową.

Jestro dalszy ciąg procesu.

Kółko rolnicze w KOZIEGŁOWACH.

Otrzymały następujące sprawozdanie:

Dnia 6 lutego 1930 r. w lokalu osk. Ily powesechle w Koziegłowach, w godzinach popołudniowych odbyło się walne zebranie członków miejscowego Kółka rolniczego, na którym komisja rewizyjna przedstawiała ażece główne sprawozdanie z działalności ustępującego zarządu w osobach: prezesa i skarbnika Jana Świerzeckiego, gospodarza Piotra Bazana i sekretarza Władysława Rakę, za czas od roku 1925 do 1929 r. W tym czasie Kółko z tego sprawozdania Komisja rewizyjna nie mogła ustalić rzeczywistego stanu majątkowego powyższej instytucji społecznej, a to z tego względu, że ustępujący zarząd, nie przedstawił dowodów rachunkowych jak to: listy składek członkowskich, zrzębów do kwitowań z oddanymi przez zarząd i zarządy rolniczych kalkulacji, handlu ziemiopodami i wielu innych dowodów a co zamierzono zostało w protokole komisji rewizyjnej.

W czasie dyskusji przewodniczący p. Wł. Słocinski referent rolny powiła Zawierciański, udzielił głosu członkowi Kółka Janowi Siodkiewiczowi, gospodarzowi Jana, który zwrócił się do zarządu wykazał tylko pomniejszone dochody, grubszych zaś nie ujawnił a mianowicie: nie uwidocznił jest dochód od wynajęcia wialni i siewników szkole rolniczej zeń skiej w Koziegłowach za około 50 zł. Franciszki Winiświecimka za 10 zł., Piotrowi Kidawie z Wojkowiec za 4 zł. i inni.

Jak wynika z tego sporządka br zarządu budżet musi wiele zastrzeżeń skoro szereg pozycy dochodowych nie jest zupełnie uwidocznił w księżkach.

Członek kółka.

× ZYCIA WZJAZKU OFICERÓW REZERWY. W wiadomości 16 bm. przy dośk. lekcyjnym udziału obecnych odbył się wykład z dziedziny wojskowej dla oficerów i podchorążych rezerwy, wygłoszony przez prelegenta z 23 p. a. p. Wykład ten jako pierwszy z cyklu wzbudził szerokie zainteresowanie i jest najbardziej, że następnym wykład, który odbędzie się w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są w Katowicach, z których mogą korzystać członkowie Z. O. R. i Kola podchorążych. Wszelkich informacji o wykładach i w tymże lokalu (leokla im. Czackiego przy ul. Nowokosobowskiej) w dniu 23 o godz. 11 zbierze jeszcze większe grono słuchaczy. Został połączony z O. R. w Sosnowcu, wykłady podobne wygłaszane są

Nowy sposób NACIAGANIA EMIGRANTÓW.

Policia polska przy pomocy policji w S. Paulo (Brazylja) zdemaskowała ośm. a, nazwiskiem M. Krogierca, narodowości litewskiej, który rozrzucał w Polsce (na dworcach kolejowych, w restauracjach gminach) odezwy, namawiające do emigracji. W lecie 1929. wyjechał do Brazylii, gdzie wyłożył 500 zł. w S. Paulo, a w zamian za to wyłożył pieniądze otrzymane darmo zyskując i wice na przejazd do Brazylji. Oczywiście znalazła się spora liczba natych, którzy pieniądze wysłali, a nie zyskarki nie oddymali.

Oczyszczenie żądał przy oszłoniu pod kluczem, a kandydatów na emigrantów powinni ostrośnie odnosić się do wszelkiego rodzaju wawędznych propozycji.

× **BUDOWA FIGURY.** Na miejscu bliźniaczo zniszczonego krzyża przy zbliżeniu teatralnej i Piłsudskiego, gdzie u siebie znajduje się siedziba w. k. i 15 r. ma stanąć figura, oflowowana z oliwnych ekładek społeczeństwa Zielonogówiego.

Jak się dowiadujemy, figura znajduje się już w robocie, a wykonuje ją znany rzeźbiarz p. Proszowski w Częstochowie, z dołomitu. Główna część figury będzie metalowa. Wysokość figury wynosi 1000 i 40 centym. a koszty wykonania obliczony został na szgora 5000 zł. Pomieści dołochyca wpytność do 5000, przeto należy było zaplanować do społeczeństwa o slobybie się jeszcze na ten maleńki wysiłek i uzupełnienie potrzebnej kwoty.

× **WALNE ZEBRANIE P. C. K. KOLA W STRZEMIEŻYSCACH.** W dniu 23. 10. a godz. 4 popoł. w lokalu straży ognia odbyło się ogólne zebranie PCK. Kola Strzemieszyskach. Porządek dniowy zebrańia obejmując: zagajenie zebrańia przez prezesa i wybór prezidium z poza składu zarządu kola; odczytanie sprawozdania zarządu Oddziału, sprawozdania zarządu Kola z działalności za rok 1929, sprawozdanie finansowe i komisji rewizyjnej za r. 1929; program prac na r. 1930 i zatwierdzenie budżetu na tenże rok; wybór zarządu, wybór delegatów na walne zebranie Oddziału i wolne wnioski. Zarząd Kola zwraca się z poręczeniem apelowo do wszystkich członków o jak najpilniejsze przybycie na zebranie.

× **WANDALIZM.** Przy drodze Flora Albert zarząd kopalni Flora posadził drzewka, które stałe są niszczone przez niemych sprawców. Można by okolicznie mieszkać za rzeźbi na drzewa wandalizm i za pomocą przemyśleń sokołników, oddając ich w ręce policyi.

× **Z YCIA HARCERSTWA W EAGI-SZY.** Przed kilka dniami odbyło się w Łagiszy walne doroczne zebranie członków miejscowego Kola przysiołki harcerstwa.

Na wstępie prezes Kola p. B. Otrębski w treściwym przemówieniu przedstawił działalność K. P. II. zaznaczając z przykrością, iż społeczeństwo nie decyduje znaczenia harcerstwa, nie interesuje się sprawą należącego wychowania młodzieży. Sprawozdanie kasowe złożył skarbnik p. M. Palacha, wyrażając, iż mimo niekorzystnych warunków oraz nieregularnego wpłacania składek, wszelkie wydatki są zapłacone i na rok bieżący porostalo w kasie 80 zł.

Zarząd otrzymał mekski, jak i znowo, mimo wrogich zakusów z r. 1929. a, rozwijają się dobrze. Drużyna członków wysłała 1 harcerkę na kurs harcerski i 1 na kurs przysposobienia wojskowego. Drużyna mekska z chwila objęcia kierownictwa przez p. E. Skłko, zaczęła uścisnąć ożywioną działalność, biorąc udział w różnych uroczystościach obywatelskich i wycieczkach. Po sprawozdaniu przystąpiono do wyboru nowego władz. Do zarządu weszli pp. B. Otrębski — prezes, Z. Rywnicki — zastępca, W. Nikodem — sekretarz a M. Palacha — skarbnik. Do komisji rewizyjnej wybrani zostali pp. F. Rudecki, S. Glaba i S. Eyzekiewicz. Opiekunem kasy mekskiej został p. S. Eyzekiewicz. W wolnych wnioskach uchwalono przelać bal harcerski, z którego dochód przeznaczono na karno namiotu. P. n. 1929. przysługującego w tym roku 5000 zł. stanowiąca drużyna zostanie w okolicy Świętej Władysławy urządzony zjazd. należący z powiększenia sztan

daru drużyny. Na tem zebranie zakończono.

× **PROTOKOŁY, PROTOKOŁY...** Policia episkopa onegdaj 1 doniesienie za zakłócenie spokoju publicznego, 5 doniesienia za opilstwo, 2 doniesienia za tamowanie ruchu ulicznego.

× **DWA NOWORODKI.** W dniu 18. 10. zostały znalezione zwłoki noworodka płci żeńskiej na ul. Warszawskiej w Sosnowcu zapakowane w papier, podniesione przez nieznaną sprawczynię. W dn. 19. 10. zostały znalezione zwłoki nowo-

Dzieci, odżywiane



FOSFATYNA FALIERA

mają zawsze świeże różowe polickie, dobrze rozwinięte mięśnie i zdrowy wyrostek. Nierzównane dobroci męzka odżywcza jest wszędzie do nabycia.

UDZIAŁ ZAGŁĘBIA w wystawie turystycznej.

W ubiegły wtorek, w gmachu starostwa odbyło się organizacyjne zebranie osób zaproszonych celem utworzenia komitetu powiatowego, który zajmie się sprawą wzięcia udziału Zagłębia w międzynarodowej wystawie komunikacji i turystyki, mającej się odbyć w Poznaniu w okresie od dn. 6 lipca do dn. 10 sierpnia r. b.

Posiedzenie zajął p. starosta Boxa, który nawiązuje do znaczenia P. W. K. będącej jak doskonałym wyrazem naszego dorobku gospodarczego i rozwoju państwa oraz stanowiącej znakomitą siłkę propagandy wobec za granicę, zaznaczając, iż z powyższych względów i w celu wzajemnej współpracy należy wziąć czynny udział, zwłaszcza, że organizacją ią cę sami ludzie, którzy urządzali P. W. K. co jest gwarancją, że nie będzie zawodu, jeśli dobrze wykonanie zamierzenia. Komitet powiatowy ma za zadanie poparcie imprezy przez rozwinięcie odpowiedniej propagandy wśród społeczeństwa o znaczeniu wystawy i konieczności wzięcia w niej udziału, na stopnie komitetu zająłby się zbieraniem potrzebnych eksponatów oraz organizowaniem wycieczek na wy-

stawie.

Po dłuższej dyskusji jednomyślnie uchwalono utworzyć komitet ścisły, który ujmie akcję w swe ręce. Być może, iż komitet stanie się zawiązką stałej organizacji, mającej na celu rozwinięcie planowego ruchu turystycznego, gdyż na naszym terenie sprawa ta jest zupełnie zamknięta. Do komitetu wybrani zostali pp. starosta Boxa, p. St. Piotrowski, dr. Piwowski, G. Gadowski, prof. J. Brodzki, inż. Ferch, Kuzior — Mirski, prof. A. Hyla, prof. Rzdziadowski i prof. A. Sochański.

Komitet może kopiować dowolną ilość osł. Wskazanie utworzony za staniem analogiczny komitet wojewódzki, w którym wezmą udział delegaci wszystkich komitetów powiatowych naszego województwa.

Na tem posiedzenie zakończono.

W piątek, dn. 21. 10. a godz. 6 popoł. w gmachu starostwa odbyło się zebranie komitetu celem ukonstytuwnienia zarządu, opracowania planu działalności, podziału pracy oraz wyboru delegata do komitetu wojewódzkiego.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Zjazd rzemieślniczy w Częstochowie.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Częstochowie zjazd rzemieślników z powiatów: Częstochowskiego i Włoszczowskiego, przy udziale 400 delegatów. W uchwytach rozstrzygnięto następująco, iż projekt zjazdowy o zmianie ustawy o podatku przemysłowym godzi w interes najbiedniejszych rzemieślniczych przeto solidary zająć się za stanowiskiem zajęciem przez Izby rzemieślnicze.

Następnie zjazd domaga się odpowiedniego podziału 15 proc. podatku, do swobodnej przemyśleń przysługującym dodatkiem do świadczeń przez myślnych, handlowych, wykupują uych przez rzemieślników, winien być w całości Izbom rzem. przekazywany. Projekt nowego podatku na rzecz Izby rzemieślniczych uważa zjazd narazie za obowiązujący niebezpieczne rzemieślnikom i tak już przesyłając świadczenia miłośni socjalnymi i podatkami państwa.

Wreszcie zjazd domaga się rozbudowy szkolnictwa dookształcającego zawodowego.

Z gieldy warszawskiej.

CEDULA Z DNIA 19-2.
AKCJE: Bank Polski 160.50—162.50. Bank Zachodni 80. Firley 33.25. Nobel 10. Lilpop 25—25.25. Modrzejów 13.25. Starachowice 20.50. 4 proc. p. iust. 76.50—129. 5 proc. p. iust. 76.25—76.50. 5 proc. Konwentynja 51. 4 i pół proc. Ziemię 50.50—51. 4 i pół proc. 8.905. Nowy Jork Kabel 8.921. Londyn 47.34. Paryż 34.90. Wiedeń 125.58. Praga 26.40. Włochy 46.67. Belgja 134.23. Szwajcjarja 172.04. Berlin 212.73. Dolar przewyższy 88.715.

Redakcja da akcyjną mocniejsza. dla watał słabsza.

Z sali sądowej.

ZŁODZIEJ RESTAURACYJNY.
19-letni Jan Nankiewicz z kol. Feliks, gm. Olskusko-Siewierskiej posiada nietylko zdolności do wypróżnienia, kieliszka, ale i cudnych kieszek. Znamy on jest za swych popisów w Zagłębiu, a głównie w knajpach.

Ostatnio Nankiewicz, bawiąc w restauracji francuskiej Kęska na kol. Niemce, zakradł się do pokoju, w którym wisiały pudła gości i w mig opróżnił kieszek bawującego tam podróżnika Andrzeja Kozuka. W rezultacie złodziejca znalazł się ku 515

rodzka piły mekskiej podłożone również przez nieznaną sprawczynię na ul. Prezydenta Mościckiego, koło domu nr. 41. Zwłoki obu noworodków znalezione przez wartowników nocnych przewieziono do kosciny.

× **POŻAR NA DWORCU.** Onegdaj, o godz. 6 popoł. w budowie na dworcu kolejowym w Dąbrowie, skutkiem stłoty rozpalonego pica wywiąły pożar, który zniszczył czarny Ofien powstał długi wzdłuż bulwaru, minowicie wpaść, zniszczył belki do przewodu kominowego.

mięsięcy wzięcia, z zaliczeniem arzeszu przewoynego.

SMUTNY EPILÓG WESOŁEJ HULANKI.

P. Augustyn A. z Szopieniec w poszukiwaniu wrażeń przyjechał dnia 2 sierpnia ub. r. do Sosnowca.

W pierwszym rzędzie nie omeściłki odwiedzić knajpy. Po wychyleniu kieliska czystej, dojrzałej modzian, lat 52, trafił na słowotną ulicę, co się Palka zowie. Człaj się tam, w pewnym domku, p. Augustyn, podobno wybornie. Zegnąjąc swa towarzyszkę, młodszą o wiele od siebie, bo 28 lat liczącą Karolinę Holota (tak się, nieślepy nazywała) ofiarował jej pewną sumkę. Sztj chwylał i wrażeń p. Augustyn udał się na stację zakupić bilet kolejowy do Szopieniec. Niostrak tak długo szukał pieniędzy przy oknieku biletowym, że aż go pociąg odeszł. Skonstatował, po nieważnie, że w kieszeni ani grosza, cały majątek, 60 złotych zabrała mu córka Korynta.

POMYSŁOWA KAWKA.

Franciszka Kawka, żona b. Sosnowca pocztowego, zamieszkała w Listonowcu (Marjańka 6) w czasie zarządzania kosemym pocztowym nadużyła w bezkarny sposób 100 zł. Złotych, właścicielka sklepu przy ul. Modrzejowskiej 30.

Rzeczą miała się tak: Przez czas dłuższy Kawkowa wzbierała w sklepie p. Zielenicy artykuły spożywcze na własne klejnotłowski i swoje.

W czwartu ub. r., mając placić weksle na 200 zł. na zlecenie p. Zielenicy w Banku Zagłębia, zwróciła się do niego i przedstawiła liczbę swego stanu finansowego, prosząc o podwyższenie nowego weksla na 200 zł. celem uzyskania prolongaty. P. Zieleniec aczynił żądose prośbie Kawkowej.

Tymczasem p. Zieleniec nie wiedział, że mu do czynienia z oszustką która wszystkie weksła płatne na zlecenie p. Zielenicy zaprotowała ostatni zaś zaryzowany przez niego zastrzelano sobie.

Dowiedział się o tem dopiero p. Zieleniec, kiedy złożył mu wizytę komornik sądowy.

Za swoje pomysły Kawkowa po siedzi dwa tygodnie w więzieniu.

CIEKWE OBJAWY ZATRUCIA I ZAMKNIĘCIE FABRYKI WYROBÓW GUMOWYCH D-RA HERBINA I ALLEGO I Co

W WILNIE NIEBISTAJĄ.

W fabryce wyrobów gumowych „Ola” D-ra Hierbina, Balloga i Co na polu lotnym, koło Wiener Neustadt Neustadt zdarzył się często zatrucie wśród robotników. 7 robotników skierowano do szpitala. W oddziale zajętych się około 60 osob. wytrzyma się tam środki obojętne. Masyżny są obniżeni, wiecej koby, które mają ciężką styczność z benzolem.

Wina wylądnie kierownictwa Fabryki. W całej fabryce znajduje się tylko jeden wentylator, który zażywany wchodził trujące gazy. Wypełnił ondułcia zdarzył się na po rądku dołownym zatrucia te były kilkakrotnie bezskuteczne. Do pracy wzięto tylko najmniej nieszczęśliwie na korzyść Fabryki. Objawy chorobowe kwalifikowano jako niebezpieczne dla życia. Wobec tego zakazano przystąpienia do pracy wzięto tylko najmniej nieszczęśliwie na korzyść Fabryki. Objawy chorobowe kwalifikowano jako niebezpieczne dla życia. Wobec tego zakazano przystąpienia do pracy wzięto tylko najmniej nieszczęśliwie na korzyść Fabryki.

Oflary

Na rzecz Chrześcijańskiego Tow. dobroczynności w Bełżynie Miecławski Gęborski wpłacił zł. 30 jako nieprzyjęte odsetki od Cecylii Masalskiej.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

P. X. Y. na Florze. O informację z zaliczenia zycie miejscowego prosimy. Za zycielność przesyłamy wraży podziękowania.

Kronika Zawiercia.

× **POMOC DLA BEZROBOTNYCH.** Akcja pomocy dla bezrobotnych w Zawierciu kosztowała w styczniu z. h. 24.500 zł.; korzystało z niej 810 bezrobotnych. Miejski wydział opieki społecznej wysłał do Urzędu wojewódzkiego zaproszenie na luty, które wynosi 61.000 zł. dla 2201 osób. Pomoc dla bezrobotnych zarabiających odrobnie otrzymali mieszkańcy w naturze, przeto wydział opieki społ. złożył również do województwa wniosek o dodatkową subwencję w wysokości 36.000 zł. W razie przyznania tej sumy bezrobotni, zatrudnieni na miejscjach robotach publicznych otrzymaliby prócz telefonu na żywność w kwotę 5 zł., również odrobnie wysłano zniżenie cenowe w po 5 zł., o celem umożliwienia im zakupu obwiwa itp. Gdy w styczniu pod wpływem występnego agitacji bezrobotni chwytliwo okazywali skłonność do awanturniczych zamieszek, to obecnie, stwierdzając to należy z uznaniem, zachowują się zupełnie spokojnie, rozumiejąc ogólną ciężką sytuację. Niezwłocznie czynnikami nie rodzący ocenia należyście i zachowanie się bezrobotnych w Zawierciu i poproszą im o szczerą pomoc.

× **ZE ZWIĄZKU PRAC. PRZEMYSŁOWYCH.** Dnia 23 lutego rb. (w niedzielę) o godz. 4 popołudniu w sali kasyna firmy „E. Erbe” odbędzie się walne zebranie członków Polskiego Związku zawodowego pracowników przemysłowych i handlowych. Zawiadomienia o porządku obrad rozszło członkom.

× **BAL P. C. K.** Doroczny bal Politechniki Czerwonogójskiej, który ma się odbyć w sobotę 22 bież. w restauracji TAZ, zapowiada się znakomicie. Organizatorzy dokładają wszelkich starań aby bal ten nie zawiódł nadziei. Będzie to, zgodnie z tradycją, najpiękniejsza zabawa w tym karnawale. Dochód przeznaczony na kapno karetki samochodowej pogotowia ratunkowego.

× **KONCERT ZESPÓŁU BALAJĄKOWEGO** odbył się onegdaj w wypełnionej sali. Dżem ludowego. Piękne melodie *szpaków*, *kanaków* i inne oraz malownicze tance podobno były zgromadzonej publiczności. Część dochodu przyniesiono na wdowy i sieroty po legionistach.

× **CHOC BIEDA, TO HOC, HOCI!** W. Molenda z ul. Ogrodowej wycofał o kilka kilkadziesiąt metrów, wskutek czego zupełnie pomógł mi się język. Polityka zmalała, że Molenda publicznie odmawiało dalsze w togu ze Szkolnej i W. Knapczak ze Słowackiego też sobie serdecznie podpili i dawali na ulicy wyraz swym poglądom na świat. Znowu policja znalazła ich za zakłócających spokój. Zato L. Kaliszka poprosił wesołono do arestu z terminem do wytrzeźwienia. Bodał to kawałkami!

× **OD RZEMYCKA...!** St. Turbińskim (Pomocna 13) podobna się duży pan rozmawiać. Nie oparł się więc ciężki posiadanie go. Stał konflikt z policją.

..... a jednak PŁÓTNO u nas kupić można NAJTANIEJ:

Sileszja	zł. 31.50
17 metr. 90 szer.	
Irlandzkie	„ 32.—
17 metr. 90 szer.	
Angielskie 1200	„ 45.40
17 metr. 90 szer.	
Nansuk 1200	„ 39.—
17 metr. 90 szer.	
Płótno firmowe zamiat 39.44	„ 36.—
Szirting 80 szer. metr.	„ 1.16
Ręczniki wiejskie	„ „ 0.94
Płótno narodowe 30 szer.	„ „ 1.20

MAGAZYN BIAŁYNY
WACŁAW MIESZALSKI
Somowice, Modrzewska 30.

950

Na podniebiu, gdzie niema powietrza.

W tej tajemniczej dotąd przestrzeni podniebnej o wiele, wiele kilometrów ponad powierzchnią naszej starej ziemi, powietrze jest tak rozrzedzone, że człowiek może oddychać tylko przy pomocy aparatu, zawierającego tlen. Przestrzeń ta nazywa się stratosferą. A jednak fachowcy twierdzą, że właśnie w stratosferze, gdzie opór sławiany przez powietrze jest minimalny, mogą się odbywać loty powietrzne z nieylchaną i nieznaną dotąd szybkością.

Zdaniem wybitnego inżyniera-lotnika można już dzisiaj skonstruować samoloty, któryby mogli się wznosić na wysokość 20—25 km. Letnie już nawet projekty konstrukcji samolotów o kabinach zaopatrzonych w urządzenia, utrzymujące normalne ciśnienie powietrza dla pasażerów, którzy wzięliby udział w lotach na tak „wysokim” dystansie.

Najwyższy wzlot jest rekordem, dokonanym przez kapitana Hawthorntona Gray na balonie — osiągnął on mianowicie wysokość 12.935 metrów. Przy powtórnej próbie wzlotu poległ jednak kpt. Gray atakami sercowymi.

Z obserwacji przy tych wzlotach okazało się, iż atmosfera, otaczająca glob nasz, składa się z dwóch rozmiatanych warstw. Mniejsza część, znajdująca się żyją w warstwie cieńszej, i zw. troposferą, która mierzy około 10 km. wysokości. W tej warstwie atmosfery odbywają się silne ruchy powietrza, wieją chmury, szaleją burze, im wyżej, tem powietrze staje się rzadsze i zimniejsze. Powyżej 11 kilometrów panuje w atmosferze zupełna prawie cisza i spokój, chmur ani śladu. To jest właśnie ta, zw. stratosfera, gdzie w biały dzień gwiazdy świecą na niebie tak samo, jak w noc. Na tej wysokości, przy minimalnym oporze powietrza, samoloty mogą rozwijać szybkość prawie nierograniczoną. Znanym konstruktor samolotów, inż. Sikorski, twierdzi, iż na wysokości 12-15 km. można będzie odwykować lot z szybkością przeciętną 600 do 800 km. na godzinę i tak, iż przeloty z Europy do Ameryki Północnej mogłyby się odbyć w trzech dniach w przeciągu 10 godzin za ledwie.

Kronika Olskuska.

× **„SŁUŻBA OBYWATELSKA” W SKALCE.** (Koł.) Z inicjatywy p. Z. Fritze, dyrektora szkoły zawodowej żeńskiej w Skalce pod Olskuzem, powstało przy tej szkole stowarzyszenie „Służba obywatelska”. Jak brzmi szczytne hasło, stowarzyszenia ma na celu propagowanie idei pracy dla społeczeństwa i państwa, przystosowanie wychowawców do twardej biurokracji służby obywatelskiej. Jednym z zewnętrznych objawów tej pracy była niedziela na uroczystości stowarzyszenia, urządzona w sali razem atrakcyjnej w Bolesławia pod hasłem wieczoru ku czci matki pierwsza próba sila na polu służby obywatelskiej. Na program tego wieczoru złożyły się: przemówienie p. Wasniewskiej b. cni dla matki, popisy chorób učeniec szkoły zawodowej i chórow mieszanych szkoły powoz, pod kierownictwem p. Angustynowiczowej, nanczytelki ze Starogynowa, deklaracje i sztuka ludowa b. uadana. W uroczystości polkolekcyjne był pierwszy dla matki. Polki przy śpiewie, przemówieniu p. Fritze (przewod., Wasniewskiej) i (zakończymy) Bochenkoj (tekstowca), Koo-budziejki i Delektu, należy życzyć tylko jaknajlepszego rozwoju.

× **WALNE ZEBRANIE P. Z. Z. P. P. I. H.** W dniu 2 marca rb. o godz. 1 i o godz. 2 w pierwszym terminie i o godz. 2 w drugim terminie odbędzie się w sali Banku Spółdziel. w Olskuzie walne zebranie członków Pol. Związku zaw. prac. przem. i handl. oddział w Olskuzie. Na zebraniu odezwanie zostanie sprawozdanie zarządu z lat ubiegłych oraz wybór ustępującego członka zarządu.

× **Z MINIONIEJ PRZESZŁOŚCI — I DT. SIAJ.** Jedną z osobistości Olskuska była do niedawna P.owa Kasa chorych, jak spelniała swą zaszczytną rolę powiasta instytucją, będącą przystankiem ludzi partyjnych, rozstrzygniętych polityków i wiecowników, może sobie dopowiedzieć każdy, kto objęty był patrzy na (nie)zwykle stosunki w Kasie. W Kasie odczuwano niezłą atmosferę. Wobec obecności obrządku należne im zasługi, posiadanie pracowników wypłaca się punktualnie, wypłacano im remuencję za rok 1928 oraz przystępieno do regulacji długów i zaległych podatków. W P.owej i tam idzie cały szereg reform i innowacji. Jak pisałmy w różnych częściach naszych wiadomości są oświetlono, tutaj te informacje o dyktando lekarzy w nocni, założono uroczliwą kasę pożyczkową oszczędnościową, zapozniono oczekiwanie ambulatoryjne w gazety, zaprowadzono oszczędności na arkie apteczny i t. p.

MARY ROBERTS RINEHART.

Adwokat i miłość.

Przedlak autorzowany Janina Sniwkowskiej

5) Pomysłowała widocznie, że zarzwaną, bo twarz jej okryła się znowu cieniem rozpaczy.

— Musi go pan znaleźć, panie młoczenie — rzekła bieżmie, wstając. — Jeżeli pan wie o jakim detektywie, któremu możnaby zaufać, to niech go pan znajdzie. Ale pan chyba rozumie, że nie wyjdąziona niedobroć, o którą powinna pozostać w tajemnicy. Jednego jestem pewna, mianowicie, że go gdzieś zatrzymują. Pan nie wie, jakich on ma wrogów! Tacy ludzie jak Schwartz nie mają żadnych skrupułów.

— Schwartz! — powtórzył zdumiony.

Henry Schwartz był jednym z głównych współpracowników Fleminga, człowiekiem, o którym poweziano, że trzeba by specjalnej laski niebia, aby go podnieść do poziomu byłycia. On i Fleming uchodzili powszechnie za kapitana i pierwszego o cery pirackiego okrętu, grasującego na wodach przemytłu.

— Schwartz i mój ojciec są współpracownikami — szepnęła, rumieniąc się, dziewczyna — ale bynajmniej nie przyjaźniłymi. Mój ojciec jest dżentelmannem.

Pomyślano to słowa mł.żonem. Jakby obawianca się, że powiedziała za wiele. *Makłowicz*

wstała. W kilka minut później rozszliśmy się, przyczem ona przyrzekała, że zamknie dom na Monmouth Avenue i przemieści się do ciotek do Bellwooda. Co do mnie, to dałem jej słowo honoru, że uczynię dla niej wszystko, co tylko będzie w mojej mocy. Derwoga moja czyniła tylko odprawianie jej wzrokiem w głąb ulicy.

— Obawiam się, że to, co zakumykaliśmy tego południa detektywowy Hunterowi, musiało mu się wydać trochę niedorzeczne. Wysłuchał spokojnie mego sprawozdania i rzekł:

— Paskudna sprawa. Obecny nasz rząd ma jakieś dziwne zobowiązania wobec takich panów — jak Fleming i Schwartz. — Ostrożnym, niech się pan niepokoi — ostrzegł mnie.

— Co pan myśli o „jedenasztu — dwudziestu dwóch”? — zapytałem, gdy wstał z krzesła.

— Hm, może to oznaczać bardzo wiele: tydzień dolarów, albo godzinne odejście pociągu, albo porządkowe litery alfabetu, jedenasztą i dwudziestą drugą — k - v, albo —

— Powtórzyłem. — To znaczy łacińskie ceno — strzegł się.

Hunter uśmiechnął się wesoło.

— Trzymaj się pan lepiej prawa — rzekł od drzwi. — My, detektywi, nie posługujemy się łaciną. Neco nem to?

ROZDZIAŁ II.

Obawy i domysły.

W całej tej sprawie, którą opisuję, policja zajala tak dziwne stanowisko — i to z nakazu władz

wszystych, — że nie chciałbym ujawniać miejsca, będącego areną tego ponurego dramatu.

Zupełnie nie chodzi tu o nazwy miejscowości. Powiedzmy, że stolica państwa nazywała się Plattsburg, a miasto, w którym rozegrały się niniejsze wypadki: Manchester.

Mieszkałem u brata, który miał żonę i dwóch synów. Fred był starszy ode mnie, Trudwin chyba o lepszego brata. W dniu, w którym powrócił z podróży posłubnej, sprawdziłem się do niego ze wszystkim manatkami. Tak było umówione. Fred i Edyta powitali mnie ze drzwiami.

— Musz ja swój głazek, Jack — rzekł, podając mi rękę. — Byłko jedno zastrzeżenie. Pamiętaj, że jesteśmy tu obcy i staraj się być zawsze w tonu przed obudzeniem się sąsiadów. Reputacja! Reputacja!

Edyta pocałowała mnie i uzupełniła:

— Na śniadanie możesz przychodzić, kiedy chceś. Masz swoją własną łazienkę, tylko nie pal w salonie.

Fred miał zawsze szczęście.

Od tej chwili upłynęło sześć lat. Pomagałem wychowywać dwóch młodych Knoxów, (nazwe rodowe nazwisko) którzy zapowiadali się konkursowo. Starszy hokował się, mając cztery lata. Trudwin było o rozkochanego malca. Chciałem również hodować w swoim domu — chłopye lubili zwierzęta — ale Edyta, jak i ogóle kobiety, nie entuzjastowała się do zoologii.

D. e. n.

